文教委員会資料（令和３年９月２４日）

船教保第１１５０号

令和３年８月２５日

議 員 各 位

学校教育部長

小学校の通学路の緊急一斉点検の結果について（報告）

令和 3年 6月 28日、八街市において、下校中の児童が飲酒運転のトラックにはねられ、

5人が死傷する事故が発生しました。この事故を受け、令和 3年 6月 30日付千葉県教育委

員会教育長から、小学校の通学路の緊急一斉点検を実施し、令和 3 年 8 月 19 日までに点

検結果を報告するよう依頼がありました。

つきましては、下記のとおり点検を実施し、別紙報告書を提出いたしましたので、報告

いたします。

記

１ 緊急一斉点検（教育委員会、学校、道路部、警察、葛南土木事務所等による合同点検）

・ 実施期間 令和 3年 7月 15日（木）～8月 6日（金）

・ 実施校数 市立小学校 全５５校

・ 点検箇所 ２６１箇所（うち通学路 213箇所、通学路以外 48箇所）

２ 県教育委員会への報告内容（危険箇所数 134箇所、対策予定箇所数 134箇所）

① 危険個所の場所   本町 4丁目 22と 24の間の道路ほか

② 危険の内容     道幅や歩道が狭い、交通量が多いなど

③ 安全対策の内容   路面標示、カラー舗装、外側線など

④ 安全対策の実施時期 道路部：令和４年２月末（警察と葛南土木事務所は順次対応）

３ 主な安全対策の内訳

 ・ 速度規制検討（警察）                  ２件

 ・ 横断歩道再塗装（警察）                １０件

 ・ 車止め・ラバーポール等新設（葛南土木事務所・道路部）  ７件

・ 路面標示新設（道路部）                ３０件

 ・ 外側線新設・再設置（道路部）             ３３件

・ グリーンベルト新設・再設置（葛南土木事務所・道路部） ２５件

 ・ ベンガラ舗装新設・再設置（道路部）          ２３件

・ 注意喚起の看板設置・再設置（道路部・教育委員会）   ３５件

なお、このことについては、８月２５日に議長へ報告しています。

担当

船橋市教育委員会 学校教育部

保健体育課 課長 髙橋 和宏

０４７－４３６－２８７１